ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX

V/v thực hiện Kết luận của Thủ tướng

Chính phủ tại Hội nghị tổng kết năm học

2022-2023 và triển khai nhiệm vụ

năm học 2023 - 2024

        Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2023

                       Kính gửi:

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền

thông, Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

 Năm học 2022-2023, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy,

Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân thành phố, cấp ủy, chính quyền các cấp; cùng

với sự nỗ lực của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; ngành Giáo dục và

Đào tạo thành phố đã hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học.

Bên cạnh những kết quả nổi bật đã đạt được, ngành Giáo dục và Đào tạo

thành phố còn có một số khó khăn, hạn chế cần được khắc phục như: việc triển

khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 vẫn còn một số khó khăn, đặc biệt

về đội ngũ giáo viên; chất lượng đội ngũ giáo viên chưa đồng đều, cơ cấu giáo

viên theo môn học ở một số nơi chưa cân đối, thiếu giáo viên dạy các môn học

mới theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Bên cạnh đó, việc in và phát

hành Tài liệu Giáo dục địa phương vướng mắc về cơ chế, dẫn đến chỉ phát hành

bản PDF gây khó khăn cho việc dạy và học. Công tác sáp nhập trường học được

chú trọng triển khai, đem lại nhiều hiệu quả tích cực; tuy nhiên, cũng làm phát

sinh một số bất cập như: các điểm trường xa nhau; sáp nhập trường nhưng đơn

vị hành chính cấp xã chưa sáp nhập dẫn tới khó khăn trong công tác quản lý.

Điều kiện cơ sở vật chất chưa đáp ứng yêu cầu; vấn đề nhà vệ sinh trong các

trường học còn chưa bảo đảm. Chất lượng đào tạo nhân lực chưa đáp ứng được

yêu cầu, nhất là những ngành nghề mới, lĩnh vực công nghệ cao. Công tác xây

dựng trường chuẩn quốc gia còn nhiều khó khăn. Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc

gia của thành phố ở mức cao (67,1%); tuy nhiên, trong đó có nhiều trường đạt

chuẩn quốc gia nhưng đã hết thời hạn công nhận (chiếm 63% tổng số trường đạt

chuẩn quốc gia); tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 còn thấp. Việc thiếu

quỹ đất dành cho giáo dục gây hạn chế trong thu hút các nhà đầu tư xây dựng cơ

sở giáo dục ngoài công lập.

Thực hiện Thông báo số 361/TB-VPCP ngày 31/8/2023 của Văn phòng

Chính phủ về việc kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội

nghị tổng kết năm học 2022 - 2023 và triển khai nhiệm vụ năm học 2023 - 2024

của ngành Giáo dục; xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số

3291/SGDĐT-VP ngày 22/11/2023,

Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

2

1. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên

quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các cơ quan liên quan khắc phục các

tồn tại, hạn chế nêu trên; đồng thời, tập trung thực hiện quyết liệt các giải pháp

nâng cao chất lượng giáo dục, trong đó lưu ý thực hiện một số trọng tâm sau:

a) Trước mắt, ngành Giáo dục cần tập trung tháo gỡ, giải quyết kịp thời,

hiệu quả 06 nhóm vấn đề:

- Kiên quyết, kiên trì không cho ma túy, tệ nạn xã hội xâm nhập vào học

đường, xâm hại đến sức khỏe, đạo đức và nhân cách của học sinh, sinh viên;

- Khắc phục bằng được tình trạng bạo lực học đường, bảo đảm an ninh, an

toàn trường học cho học sinh, giáo viên trong mọi hoàn cảnh;

- Đảm bảo các điều kiện tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình Giáo

dục phổ thông 2018 theo yêu cầu thực tiễn;

- Chú trọng nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục thường xuyên và công

tác phân luồng, hướng nghiệp.

- Rà soát việc dạy và học môn giáo dục công dân trong trường học phổ

thông, bảo đảm chất lượng, thực chất, hiệu quả;

- Có giải pháp nhanh chóng khắc phục thực trạng thiếu giáo viên, chú

trọng chăm lo chế độ, chính sách cho đội ngũ nhà giáo.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính

và Ủy ban nhân dân các quận huyện thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công điện

số 747/CĐ-TTg ngày 16/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm sách giáo

khoa và đội ngũ giáo viên cho năm học 2023-2024; Công văn số 2288/UBND-

VX ngày 19/9/2023 của Uỷ ban nhân dân thành phố về việc bảo đảm sách giáo

khoa và giáo viên kịp thời cho năm học 2023 - 2024.

c) Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với các sở, ngành, cơ quan

liên quan và các địa phương:

+ Tiếp tục rà soát, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung kịp

thời cơ chế, chính sách, hoàn thiện hành lang pháp lý tạo thuận lợi để thực hiện

đổi mới giáo dục và đào tạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về

giáo dục.

+ Tiếp tục thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; triển

khai hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 phù hợp với mục tiêu, yêu

cầu và thực tiễn đặt ra.

+ Đẩy mạnh tự chủ giáo dục trên tinh thần “không cầu toàn nhưng cũng

không nóng vội” với cách làm bài bản, khoa học, phù hợp với lộ trình cụ thể, rõ

ràng để các cơ sở giáo dục tự chủ về chuyên môn, kinh phí nhưng bảo đảm sự

lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước theo quy định. Có giải pháp hiệu

quả phát triển nhanh nguồn nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng cao để nâng

3

cao năng suất lao động, thích ứng với xu thế phát triển của công nghệ 4.0, kinh

tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế chia sẻ.

+ Thúc đẩy xã hội hóa, thu hút nguồn lực cho phát triển giáo dục, đào tạo;

khuyến khích doanh nghiệp tham gia từ khâu đào tạo, thực hành đến khâu sử

dụng lao động; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tốt phong trào xây dựng xã hội học

tập, học tập suốt đời.

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố, Cổng

Thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về những tấm

gương giáo viên, học sinh tiêu biểu để tạo sự lan tỏa trong xã hội góp phần phát

triển giáo dục và đào tạo.

- Phối hợp với các sở, ngành, quận, huyện, chỉ đạo các doanh nghiệp viễn

thông xây dựng phương án, giải pháp và tập trung nguồn lực thực hiện đầu tư,

nâng cấp hạ tầng viễn thông băng rộng cố định cáp quang và hạ tầng viễn thông

băng rộng di động (3G/4G); đẩy mạnh việc chia sẻ hạ tầng trạm thu phát sóng

trên địa bàn thành phố; đầu tư xây dựng và sử dụng chung hạ tầng kỹ thuật giữa

các doanh nghiệp, nhằm nâng cao năng lực đường truyền dẫn, nâng cấp chất

lượng dịch vụ viễn thông, xóa bỏ 100% các vùng lõm sóng hoặc có sóng yếu,

đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số của thành phố và nhu cầu sử dụng dịch vụ viễn

thông, Internet của các cơ sở giáo dục và các tổ chức, cá nhân khác trên địa bàn

thành phố.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các

trường hợp đưa tin sai lệch, xuyên tạc về giáo dục trên mạng Internet.

3. Giao Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Uỷ ban nhân dân các quận,

huyện theo chức năng nhiệm vụ, ưu tiên bố trí nguồn lực, kinh phí để trang bị cơ

sở vật chất, bổ sung trang thiết bị dạy học đang bị thiếu, xuống cấp, bảo đảm tiết

kiệm, hiệu quả, phù hợp từng địa phương, cơ sở giáo dục.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các sở, ngành, địa phương, đơn vị

liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Lê Khắc Nam;

- Sở TN&MT;

- CVP, PCVP Tr.H.Kiên;

- Phòng NC&KTGS;

- Lưu: VT, GD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

	bookmark1
	bookmark2

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-12-12T15:14:30+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Khắc Nam<lekhacnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-12T17:11:37+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-12T17:11:38+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-12T17:11:39+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-13T10:02:37+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!